ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা
Web: www.at-tahreek.com

২১তম বর্ষ ১ম সংখ্যা
অক্টোবর ২০১৭

মাসিক

আত-তাহরীক

مجلة "التحریر" الشهرية علمية أدبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

www.at-tahreek.com

সূচীপত্র

২১ম বর্ষ ১ম সংখ্যা
মুহাররম-ছফর ১৪৩৯ হিঃ
আশ্বিন-কার্তিক ১৪২৪ বাং
অক্টোবর ২০১৭ ইং

সম্পাদক মঞ্জুরী সভাপতি
প্রফেসর ড. মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক

ড. মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সহকারী সম্পাদক

ড. মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম

সার্কুলেশন ম্যানেজার

মুহাম্মাদ কামরুল হাসান

সার্বিক যোগাযোগ

সম্পাদক, মাসিক আত-তাহরীক

নওদাপাড়া (আমচত্বর)

পোঃ সপুরা, রাজশাহী-৬২০৩

তাফসীর ইবনে কাছীর ও হাফেয ইবনুল ক্বাইয়িম আল-জাওযিয়াহ (রহঃ)-এর অমর গ্রন্থ 'ইলামুল মুওয়াক্কি'ঈন'-এর উর্দু অনুবাদ এবং পাঁচ খণ্ডে সমাপ্ত 'খুৎবাত মুহাম্মাদী' তাঁর এক অনন্য ইলমী অবদান। নিম্নে তাঁর জীবন ও কর্ম সম্পর্কে আলোকপাত করা হল-

জন্ম ও বংশ পরিচয় : মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী বর্তমান গুজরাট (সাবেক মুম্বাই) প্রদেশের কাঠিয়াওয়াড় (বর্তমানে সওরাষ্ট্র) যেলার জুনাগড় শহরে ১৩০৭ হিঃ/১৮৯০ খ্রিষ্টাব্দে জন্মগ্রহণ করেন। তাঁর পিতা মুহাম্মাদ ইবরাহীম ধনাঢ্য ফল ব্যবসায়ী ছিলেন। মাতার নাম বিবি হাওয়া। পিতা-মাতা দু'জনই বিখ্যাত মায়মান (প্রচলিত মেমন) বংশোদ্ভূত ছিলেন।^১ উল্লেখ্য যে, মায়মান সম্প্রদায় মূলতঃ সিন্ধুর অধিবাসী ছিল। সাইয়িদ ইউসুফদীন নামক জনৈক মুবাঞ্জিগের হাতে এরা ইসলাম ধর্মে দীক্ষিত হয়।

পত্রিকা প্রকাশ : মাদরাসা মুহাম্মাদিয়ায় পাঠদানের পাশাপাশি মাওলানা জুনাগড়ী দ্বীনে হকের প্রচার-প্রসারের লক্ষ্যে ‘গুলদাস্তায় মুহাম্মাদিয়া’ নামে একটি মাসিক পত্রিকা বের করেন। অল্প সময়ের মধ্যে পত্রিকাটি দারুণ জনপ্রিয়তা অর্জন করে এবং ১৩৪০ হিঃ/১৯২১ সাল থেকে ‘আখবারে মুহাম্মাদী’ নামে প্রত্যেক আরবী মাসের ১৫ তারিখে পাক্ষিক হিসাবে প্রকাশিত হতে থাকে। ১৬ পৃষ্ঠার এ পত্রিকাটি দীর্ঘ ২১ বছর যাবৎ তাওহীদ ও সুনাতের প্রচার ও প্রসারে এবং শিরক ও বিদ’আত-এর মূলোৎপাটনে দিশারীর ভূমিকা পালন করে।